
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

A dun an za  s t ra o rd in a r ia  d i  p r i ma  conv o ca z ion e   

 

 

O G G E T TO : " U n i o n e  T e r r e  d e l l a  P i a n u r a "  -  M o d i f i c h e  s t a t u t a r i e  
a  s e g u i t o  d e l l ' a d e s i o n e  d e l  c o m u n e  d i  C o s t i g l i o l e  

S a l u z z o .  

 

L’anno 2011 addì ventidue del mese di dicembre alle ore 20,00 nella sala delle adunanze 
consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele  Sì   11 – PANERO Giacomo Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano  Sì     

     12 1 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Salvatico Dott. Fabrizio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
 
  

COPIA 

DELIBERAZIONE 
 

N. 23 
 



Ore 20,05 entra in aula il Consigliere Fissore. 
 
A relazione del Sindaco. 
 
Premesso: 
 
- i Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, rispettivamente con 

deliberazioni n. 14 del 30.05.2006, n. 22 del 13.06.2006 e n. 31 del 29.05.2006, hanno approvato lo 
Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” il quale all’art. 8 recita: “L’adesione 

all’Unione di nuovi Comuni, deliberata dal Consiglio comunale con le procedure e la maggioranza 

richieste per le modifiche statutarie, è subordinata alla espressa modifica del presente Statuto 

approvata dai Consigli dei Comuni già aderenti su proposta del Consiglio dell’Unione. L’adesione 

ha in ogni caso effetto a decorrere dal successivo esercizio finanziario”; 
 
- il Comune di Costigliole Saluzzo ha da tempo preso contatti per aderire a questa Unione e, nel 

Consiglio Comunale del 17.11.2011 con deliberazione n. 20 ha formalmente approvato l’adesione con 
decorrenza 01.01.2012; 

 
- questo nuovo ingresso consentirà all’Unione di percepire nuovi trasferimenti sia dal Comune di 

Costigliole Saluzzo sia dalla Regione Piemonte; d’altro canto l’allargamento del numero dei Comuni 
partecipanti all’Unione è da tempo auspicato, soprattutto per raggiungere quegli obiettivi di 
economicità ed efficienza che solo una struttura di maggiori dimensioni può garantire; 

 
- il Comune di Costigliole Saluzzo conferirà n. 2 unità di polizia locale a tempo pieno ed un’autovettura 

di servizio, cosa che consentirà una redistribuzione del personale sul territorio più razionale ed 
efficace; se un’unità infatti dovrà prevalentemente occuparsi del Comune di Costigliole Saluzzo, 
l’altra sarà messa a disposizione dell’intero territorio. 

 
Considerato che la proposta di modifica statutaria verrà proposta in deliberazione nella prossima seduta del 
Consiglio dell’Unione in data 28.11.2011; 
 

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede la possibilità per due o più Comuni di 
norma contermini di costituire una Unione al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di 
loro competenza; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 gli Statuti sono deliberati dai 
rispettivi Consigli Comunali con il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati (maggioranza 
richiesta n. 14 voti favorevoli); 
 
Tutto ciò premesso si propone al Consiglio Comunale di deliberare: 
 

1. di modificare gli artt. 1 e 3 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” come segue: 
 

TESTO ATTUALE 
 

Art. 1 comma 1 

E’ costituita l'Unione denominata “Terre della 
pianura” tra i Comuni di Marene, Monasterolo di 
Savigliano e Savigliano in attuazione del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267. 

TESTO MODIFICATO 
 

Art. 1 comma 1 

E’ costituita l'Unione denominata “Terre della 
pianura” tra i Comuni di Costigliole Saluzzo, 
Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano in 
attuazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali - D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Art. 3 comma 3 

Non è ammessa la partecipazione di singoli Comuni 
all’Unione limitatamente ad una parte soltanto delle 
funzioni e dei  servizi attribuiti alla complessiva 
gestione in forma associata dell’Unione. 

Art. 3 comma 3 

È ammessa la partecipazione di singoli Comuni 
all’Unione limitatamente ad una parte soltanto delle 
funzioni e dei  servizi attribuiti alla complessiva 
gestione in forma associata dell’Unione. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Assunto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, il prescritto parere in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal Segretario Comunale – 
Direttore Generale; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di modificare gli artt. 1 e 3 dello Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” come 

segue: 

TESTO ATTUALE 

 
Art. 1 comma 1 

E’ costituita l'Unione denominata “Terre della 
pianura” tra i Comuni di Marene, Monasterolo di 
Savigliano e Savigliano in attuazione del Testo 
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 
18 Agosto 2000, n. 267. 
 

TESTO MODIFICATO 

 
Art. 1 comma 1 

E’ costituita l'Unione denominata “Terre della 
pianura” tra i Comuni di Costigliole Saluzzo, 
Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano in 
attuazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali - D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

Art. 3 comma 3 

Non è ammessa la partecipazione di singoli Comuni 
all’Unione limitatamente ad una parte soltanto delle 
funzioni e dei  servizi attribuiti alla complessiva 
gestione in forma associata dell’Unione. 

Art. 3 comma 3 

È ammessa la partecipazione di singoli Comuni 
all’Unione limitatamente ad una parte soltanto delle 
funzioni e dei  servizi attribuiti alla complessiva 
gestione in forma associata dell’Unione. 

 

 

Con unanimità di voti, resi a norma di legge, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica si esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

F.to Salvatico  Fabrizio 

 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 

  
                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Salvatico Dott. Fabrizio 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   23 DICEMBRE 2011, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                                   F.to Salvatico Fabrizio 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  23 DICEMBRE 2011         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

�  In data 22 DICEMBRE 2011, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Salvatico Fabrizio 
 

 


